

Amendamentul 1
Gerben-Jan Gerbrandy
 în numele Grupului ALDE

Raport

A7-0070/2013

Gerben-Jan Gerbrandy

Descărcarea de gestiune 2011: Agenția Europeană de Mediu
 COM(2012)0436 – C7-0249/2012 – 2012/2187(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4. **solicită** o clarificare suplimentară a relațiilor contractuale ale Agenției cu Ace&Ace, o companie daneză de producție video cu sediul la Copenhaga; constată că, în 2011, Agenția a atribuit companiei Ace&Ace un contract de servicii de producție video (EEA/COM/10/001 – lotul 5) cu un plafon bugetar de până la 1 000 000 EUR; subliniază că criteriile de atribuire au prezentat diferențe semnificative față de cele utilizate pentru procedura de achiziții anterioară în vederea furnizării de servicii de producție video (EEA/CCA/07/001 – lotul 1) și au inclus criterii limitative, cum ar fi „accesul la servicii de editare în apropierea sediului AEM”; ia act de declarația directorului executiv, conform căreia 16 companii care își aveau sediul în apropierea Agenției au participat la această procedură de achiziții, iar 15 dintre acestea îndeplineau toate criteriile; **invită Agenția să furnizeze autorității care acordă descărcarea de gestiune o listă care să includă** numele și adresa tuturor participanților la procedura de achiziții EEA/COM/10/001 - **lotul 5 până la data de 31 mai 2013;**

4. **a primit** o clarificare suplimentară a relațiilor contractuale ale Agenției cu Ace&Ace, o companie daneză de producție video cu sediul la Copenhaga; constată că, în 2011, Agenția a atribuit companiei Ace&Ace un contract de servicii de producție video (EEA/COM/10/001 – lotul 5) cu un plafon bugetar de până la 1 000 000 EUR, **în urma unei proceduri de ofertare deschise;** subliniază că criteriile de atribuire au prezentat diferențe semnificative față de cele utilizate pentru procedura de achiziții anterioară în vederea furnizării de servicii de producție video (EEA/CCA/07/001 – lotul 1) și au inclus criterii limitative, cum ar fi „accesul la servicii de editare în apropierea sediului AEM”; ia act de declarația directorului executiv, conform căreia 16 companii care își aveau sediul în apropierea Agenției au participat la această procedură de achiziții, iar 15 dintre acestea îndeplineau toate criteriile; **a primit din partea Agenției o listă cu** numele și adresa tuturor participanților la procedura de achiziții EEA/COM/10/001;

Or. en

10.4.2013

A7-0070/2

Amendamentul 2
Gerben-Jan Gerbrandy
în numele Grupului ALDE

Raport
Gerben-Jan Gerbrandy

A7-0070/2013

Descărcarea de gestiune 2011: Agenția Europeană de Mediu
COM(2012)0436 – C7-0249/2012 – 2012/2187(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 5

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5. constată **cu îngrijorare** că **Agenția nu a adoptat suficiente măsuri pentru a face cunoscută lipsa de transparență a procesului de achiziții în urma căruia, între 2009 și 2011, mai multe contracte au fost subcontractate companiei Ace&Ace, cu sediul la Copenhaga, prin intermediul unei alte societăți, N1 Creative, cu sediul la Londra; subliniază că, între 2007 și 2008, cel puțin șapte contracte fuseseră deja încheiate între Agenție și Ace&Ace, cu o valoare totală de **aproximativ 370 000 EUR**, fără să fi fost organizată o procedură de achiziții publice; **invită Agenția să furnizeze autorității** care acordă descărcarea de gestiune **detalii** privind numărul și tipul proiectelor realizate în cadrul acestui contract de către N1 Creative, pe de o parte, și de către Ace&Ace, pe de altă parte;**

5. constată că, **în urma unei proceduri de ofertare deschise, în 2007 a fost atribuit un contract-cadru societății** N1 Creative, cu sediul la Londra, **care a subcontractat anumite servicii societății Ace&Ace**; subliniază că, între 2007 și 2008, fuseseră deja încheiate între Agenție și Ace&Ace **două contracte de servicii** cu o valoare totală de **101 000 EUR**, fără să fi fost organizată o procedură de achiziții publice, **dar cu respectarea normelor de aplicare a Regulamentului financiar (drepturi exclusive); ia act de detaliile primite de autoritatea** care acordă descărcarea de gestiune privind numărul și tipul proiectelor realizate în cadrul acestui contract de către N1 Creative, pe de o parte, și de către Ace&Ace, pe de altă parte;

Or. en

10.4.2013

A7-0070/3

Amendamentul 3
Gerben-Jan Gerbrandy
în numele Grupului ALDE

Raport
Gerben-Jan Gerbrandy
Descărcarea de gestiune 2011: Agenția Europeană de Mediu
COM(2012)0436 – C7-0249/2012 – 2012/2187(DEC)

A7-0070/2013

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

*6. a fost informat de către directorul
executiv al Agenției că OLAF
investighează în prezent aceste contracte
de servicii de producție video;*

eliminat

Or. en

10.4.2013

A7-0070/4

Amendamentul 4
Gerben-Jan Gerbrandy
în numele Grupului ALDE

Raport
Gerben-Jan Gerbrandy

A7-0070/2013

Descărcarea de gestiune 2011: Agenția Europeană de Mediu
COM(2012)0436 – C7-0249/2012 – 2012/2187(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13. salută noile proceduri aprobate la 12 decembrie 2012 de Consiliul de administrație al Agenției cu ocazia celei de-a 65-a reuniuni, menționând în mod deosebit:

13. salută noile proceduri aprobate la 12 decembrie 2012 de Consiliul de administrație al Agenției cu ocazia celei de-a 65-a reuniuni, menționând în mod deosebit:

- formarea în materie de prevenire a conflictelor de interese prevăzută în cadrul programului de pregătire destinat noilor membri ai personalului,
- obligația de a semna formularul A1 „Obligațiile funcționarilor și ale celorlalți agenți din cadrul Agenției Europene de Mediu în temeiul Statutului funcționarilor și Regimului aplicabil altor agenți” și confirmarea de primire a unei copii a Statutului funcționarilor Uniunii Europene și a Regimului aplicabil altor agenți ai Uniunii Europene,
- cursuri de formare în materie de etică și integritate în ceea ce privește obligațiile și îndatoririle personalului și o procedură de semnalare a neregulilor (un mecanism destinat denunțătorilor eventualelor abuzuri - „whistleblower”),
- primirea de către membrii personalului a unei copii a Codului European al Bunei Conduite Administrative și a unei copii a Deciziei din 22 iunie 2004 a Consiliului de

- formarea în materie de prevenire a conflictelor de interese prevăzută în cadrul programului de pregătire destinat noilor membri ai personalului,
- obligația de a semna formularul A1 „Obligațiile funcționarilor și ale celorlalți agenți din cadrul Agenției Europene de Mediu în temeiul Statutului funcționarilor și Regimului aplicabil altor agenți” și confirmarea de primire a unei copii a Statutului funcționarilor Uniunii Europene și a Regimului aplicabil altor agenți ai Uniunii Europene,
- cursuri de formare în materie de etică și integritate în ceea ce privește obligațiile și îndatoririle personalului și o procedură de semnalare a neregulilor (un mecanism destinat denunțătorilor eventualelor abuzuri - „whistleblower”),
- primirea de către membrii personalului a unei copii a Codului European al Bunei Conduite Administrative și a unei copii a Deciziei din 22 iunie 2004 a Consiliului de

AM\932974RO.doc

PE507.433v01-00

administrație referitoare la punerea în aplicare a codului menționat în cadrul Agenției;

invită Agenția să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la punerea în aplicare a procedurilor menționate mai sus, precum și cu privire la ***orice*** noi evoluții în ceea ce privește gestionarea conflictelor de interese;

administrație referitoare la punerea în aplicare a codului menționat în cadrul Agenției;

ia act de informațiile primite din partea Agenției cu privire la punerea în aplicare a politicilor și procedurilor menționate mai sus, precum și cu privire la noi evoluții în ceea ce privește gestionarea conflictelor de interese;

Or. en